2019年11月11日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 梅 の 花

代 表 者 名 代表取締役社長 本 多 裕 二

（コード番号 ７６０４ 東証第二部）

問 合 せ 先 取締役 経営計画担当

鬼 塚 崇 裕

（ＴＥＬ ０９４２－３８－３４４０）

会計監査人の異動及び一時会計監査人の選任に関するお知らせ

当社は、本日開催の監査等委員会において、当社の会計監査人である有限責任監査法人トーマ

ツと合意のうえ、「６．異動の決定または異動に至った理由及び経緯」に記載のとおり、会計監

査人を異動すること及び、会社法第346条第４項及び第６項の規定に基づき一時会計監査人の選任

を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、金融商品取引法第193条の２第１項及び第２項の監査証明を行う公認会計士等につきまし

ても同様であります。

記

１．異動年月日

2019年11月11日

２．異動する会計監査人の概要

（１）就任する一時会計監査人の概要

① 名称 如水監査法人

② 所在地
福岡市中央区赤坂一丁目12番15号

読売福岡ビル9階

③ 業務執行社員の氏名
松尾 拓也

児玉 邦康

④
日本公認会計士協会の上場会社監査事

務所登録制度における登録状況
登録されております。

（２）退任する会計監査人の概要

① 名称 有限責任監査法人トーマツ

② 所在地
東京都千代田区丸の内三丁目２番３号

丸の内二重橋ビルディング

③ 業務執行社員の氏名
宮本 芳樹

荒牧 秀樹

３．２．（１）に記載する者を一時会計監査人とした理由

当社の監査等委員会は、当社が会計監査人に求める専門性、独立性、適切性及び品質管理体

制を具備しており適任と判断し、如水監査法人を一時会計監査人といたしました。

４．退任する会計監査人の就任日

2007年８月１日

５．退任する会計監査人が直近３年間に作成した監査報告書等における意見等

該当事項はありません。

６．異動の決定または異動に至った理由及び経緯

2019年８月29日付「第三者委員会の調査報告書全文開示に関するお知らせ」にて開示いたし

ました調査報告書にかかる当社の不適切会計処理に関し、株主、投資家の皆様を始め、関係者

の皆様にはご心配をおかけしましたが、同開示にて記載した2019年４月期並びに過年度の決算

及び四半期決算の訂正にかかる会計監査及びその後の2020年４月期の第１四半期にかかる会計

監査について、いずれも有限責任監査法人トーマツより無限定適正意見を付した監査報告書を

受領しております。

その後、当社は、有限責任監査法人トーマツと、2020年４月期の第２四半期以降にかかる監

査業務体制等について、2020年４月期の第１四半期にかかる監査状況等を踏まえ、今後必要と

なる監査工数や当社の規模、経済合理性等の観点から誠実に協議し、その結果、本日付で同監

査法人との監査契約を合意解約し、同監査法人が当社の会計監査人を辞任することについて合

意いたしました。

当社は、これに伴い、会計監査人が不在となる事態を回避し、適正な監査業務が継続的に実

施される体制を維持するために、新たな会計監査人の選定を行い、本日開催の監査等委員会に

おいて、如水監査法人を一時会計監査人に選任することを決議いたしました。

なお、有限責任監査法人トーマツからは、監査業務の引継ぎについて、協力を得ることがで

きる旨の確約をいただいております。

７．６．の理由及び経緯に対する意見

（１）退任する公認会計士等の意見

特段の意見は無い旨の回答をいただいております。

（２）監査等委員会の意見

今後必要となる監査工数や当社の規模、経済合理性等を検討し判断しております。

以 上